
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

percebidos pelo ex-servidor, na categoria funcional de Professor do
Magistério Superior, em regime de dedicação exclusiva, classe 8,
nível 801, na forma preceituada no § 7º e § 18, do Art. 40 da E. C.
nº 41/2003 c/c Art. 2º da Lei nº 10.887/2004.

Nº104 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8.259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014; Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei
nº 12.863/2013, ALEXANDRE BEHLING, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 16.12.2016, para o cargo
de Professor na carreira de Magistério Superior, classe A, Adjunto A,
nível I, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, na área de
Engenharia Florestal para a Disciplina de Estatística Florestal, para o
Departamento de Ciências Florestais do Setor de Ciências Agrárias,
na vaga de código nº 262847.

Nº105 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2017 até 31 de março
de 2017, a prorrogação do contrato de ANDRE JOSE RIBEIRO
GUIMARÃES - 205258, como Professor Substituto, com salário cor-
respondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, para o Departamento de Ciência e Gestão da
Informação do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

Nº106 - Alterar a Portaria nº 65/PROGEPE, 09 de janeiro de 2017,
publicada no DOU de 11.01.2017, Seção 2, pág. 24, que concedeu
aposentadoria voluntária nos termos do Art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 para a servidora LUCIA REGINA ASSUMP-
ÇÃO MONTANHINI - 105902, para fazer constar além das van-
tagens percebidas, mais a diferença de incorporação das parcelas de
quintos, conforme Sentença Judicial proferida em Ação Ordinária nº
2006.70.00.020219-1/PR, da 3ª Vara Federal do Paraná.

Nº107 - I. Cessar, a partir de 01 de setembro de 2011, os efeitos da
Portaria nº 9.420/PROGEPE, de 24 de maio de 2011, publicada no
DOU de 26.05.2011, Seção 2, pág. 26, em virtude da decisão judicial
prolatada nos autos da Ação Ordinária nº 5014208-18.2011.404-
7000/PR em favor do servidor aposentado EDUARDO DE OLI-
VEIRA LARA - 054623. II. Alterar a Portaria nº 6.207/PRHAE, de
22 de outubro de 2004, publicada no DOU de 26.10.04, Seção 2, pág.
8, que aposentou por invalidez permanente, com proventos integrais,
nos termos da E. C. nº 41/2003, o citado servidor, para declarar que,
a partir de 30 de março de 2012, a aposentadoria do servidor passa a
ser fundamentada nos termos do Art. 40, inciso I, da Constituição
Federal de 1988 c/c Art. 6º-A da E. C. nº 70/2012.

Nº108 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora SHEILA MACARI DE PONTES - 205346,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Divisão de Apoio Técnico e Administrativo,
FG-03, do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças, autorizada pela Medida Pro-
visória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº
1.407/96-MEC/MARE.

Nº109 - Exonerar, a partir de 09 de janeiro de 2017, o servidor
CAMILO CATTO - 205203, da função gratificada de Assistente, FG-
01, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Nº110 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, a servidora REGIANE REGINA RIBEIRO - 202095, ocu-
pante do cargo de Professora, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função gratificada de Assistente, FG-01, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, autorizada pela Medida Provisória
nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
MEC/MARE.

Nº118 - Exonerar, a partir de 23 de dezembro de 2016, o servidor
JOÃO NILTON FAGUNDES DE OLIVEIRA - 86860, da função
gratificada de Diretor da Divisão de Registro Geral, FG-03, da Pró-
Reitoria de Graduação.

Nº119 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor MOACIR RIBEIRO WATZKO - 139629, ocu-
pante do cargo de Assistente de Laboratório, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de
Diretor da Divisão de Registro Geral, FG-03, da Pró-Reitoria de
Graduação, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regula-
mentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº120 - Autorizar, a partir de 01 de janeiro de 2017 até 30 de junho
de 2017, a prorrogação do contrato de GIOVANNA LORENA RI-
BEIRO CHAVES - 204930, como Professora Substituta, com salário
correspondente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Departamento de Polonês, Alemão
e Letras Clássicas do Setor de Ciências Humanas.

Nº121 - I. Declarar vago, a partir de 23 de dezembro de 2016, o cargo
de Técnico em Segurança do Trabalho, nível de Classificação D,
ocupado por PEDRO PAULO PEREIRA - 205139, lotado no Serviço
de Segurança e Saúde Ocupacional do Subsistema Integra a Saúde do
Servidor, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável,
de acordo com o disposto no Art. 33 da Lei nº 8.112/90. II. Con-
siderando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no Art.
21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera
direito à recondução estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 161, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Uni-
versidade e nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela
Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear RAQUEL KELNER SILVEIRA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Ci-
rurgia, cuja homologação ocorreu em 18.04.2016, para o Quadro
Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos ter-
mos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e
Empregos, em Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
código de vaga 698796. (Processo nº. 23076.043688/2015-29).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA Nº 113, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar Portaria de Pessoal nº 3859/2016, publicada no
D.O.U. em 05/09/2016, referente à RECONDUÇÃO de LUCIA LEI-
TAO SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1212679, nos seguintes termos:
I - ONDE SE LÊ:"... Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de
01/09/2016 ..."II - LEIA-SE:"... Reconduzir, por 02 (dois) anos, a
partir de 01/09/2015 ..."III - Ficando ratificados os demais termos.
(Processo n° 23076.000292/2016-78)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente, resolve:

Nº 162 - Conceder Pensão Civil a REGINALDO FLORÊNCIO DE
ARAÚJO, viúvo da ex-servidora LAURINETE MARANHÃO DA
SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1153763, ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, falecida em inatividade fun-
cional em 17/11/2016, com o fundamento legal contido na Lei n.º
8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova re-
dação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015,
a qual perceberá o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regu-
lamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de
21/06/2004. (Processo UFPE nº 23076.052781/2016-13)

Nº 163 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a ROZILENE GONÇAL-
VES DA SILVA, ex-companheira do ex-servidor RICARDO DE
BARROS COELHO, Matrícula SIAPE nº. 1128157, ocupante do car-
go de Técnico de Laboratório Área, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido
em inatividade funcional em 21/05/2013, com o fundamento legal da
Lei n.º 8.112/90, de 11/12/90, publicada no D.O.U. de 12/12/1990,
artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "c", que passará a perceber o
benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003 publicada no D.O.U. de 31/12/2003, regulamen-
tada pela Lei n.º 10.887/04, de 18/06/2004, publicada no D.O.U. de
21/06/2004. (Processo UFPE nº 23076.050548/2016-98)

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA N° 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 790, de 13 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 181, Seção 2, página
27, de 20 de setembro de 2016, que nomeou MANOEL VICTOR DA
COSTA CARVALHO para o cargo de Assistente em Administração,
Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo
com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA N° 12, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37
da Constituição Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto
nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
para o cargo de:

Assistente Social, Grupo/Cargo 701006, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

RAMAYANA E SILVA COSTA 0229089

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

LUCAS SANTOS LISBOA 0332032
OMAN MENEZES CAMPOS 0334674
FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO* 0815182

* Vaga reservada para candidatos Negros
Técnico em Enfermagem, Grupo/Cargo 701233, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

SUZANE ATAÍDE DOS ANJOS 0216089

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 31, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 09 de janeiro de 2017, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação IV,
Padrão 05, código de vaga n° 0814889, ocupado por JEREMIAS
DOS SANTOS COQUEIRO, Matrícula SIAPE nº 1757238, lotado no
Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, conforme processo nº
23007.000155/2017-38.

GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990,
alterado pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050/2001, combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que
consta do processo nº 23077.000387/2017, resolve:

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-16T05:26:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




